ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 25 июня 2019 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рязановой И.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тевризского района Омской области Калеминой А.И., 

защитника адвоката филиала № 46 Тевризского района ННО «Омская областная коллегия адвокатов» ФИО1, представившего удостоверение № 635, ордер № 36787,

подсудимой ФИО2,

при секретаре судебного заседания Клочковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее, в браке не состоящая, имеющая на иждивении 4 несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенная, не военнообязанная, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима,

паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по Омской области в Тевризском районе, под стражей по настоящему делу не содержалась, мера процессуального принуждения - обязательство о явке от 22.05.2019, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2 виновна в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Тевризского районного суда Омской области от 06.05.2009 ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание её несовершеннолетних детей: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработной платы или иного дохода ежемесячно, на личные счета детей, начиная с 06.04.2009 и до совершеннолетия детей, выдан исполнительный лист №, затем дубликат № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО2, несмотря на то, что 15.06.2018 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области, мировым судьей судебного участка № 34 в Усть-Ишимском судебном районе она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ, игнорируя предупреждение судебного пристава-исполнителя об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 15.06.2018 и об обязанности погасить задолженность, в период времени с 26.06.2018 (день вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) до 23.04.2019 от выплаты алиментов уклоняется, находясь в трудоспособном возрасте мер к трудоустройству не принимает, проживает за счет случайных заработков, которые тратит на собственные нужды, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, в результате чего допустила задолженность, которая составляет 9 месяцев 28 дней, и в денежном выражении, исходя из размера 1/3 части всех видов заработной платы или иного дохода и средней заработной платы по России - 142583 рубля 16 копеек.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство было заявлено и поддержано в судебном заседании после консультации с защитником в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защита также законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривает.

Мера наказания за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 в период дознания, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали. 

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

При назначении размера и вида наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 62 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность подсудимой – на учете у врача психиатра, нарколога не состоит; данные, характеризующие подсудимую удовлетворительно; наличие в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 4 малолетних детей, обстоятельств отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не находит. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности, влияния наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлению - отменить. 

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.И. Рязанова